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7. по имеющейся выборке рассчитывается средняя цена (μ) и волатильность	ሺσሻ цены; 
8. использую датчик случайных числен генерируется нормально распределённая слу-

чайная величина ƺ с параметрами, рассчитанными на предыдущем этапе – μ и σ; 
9. определяется траектория цен по формуле P௧ ൌ P଴݁ƺ೟షభ, где P଴ – сегодняшняя цена ак-

тива; 
10. на основе траектории цены рассчитывается изменение стоимости портфеля; 
11. предыдущие шаги 5 повторяются T раз и получается N сценариев значения ∆ܸ. Дан-

ные значения по аналогии с методом исторического моделирования сортируются от большего к 
меньшему и нумеруются; 

12. далее определяется VaR с доверительным интервалом (1-a). Значение VaR с довери-
тельным интервалом (1-a) будет равным изменению с номером (1-a)T (округление до целого при-
нято проводить в меньшую сторону). [4, с.423] 
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Характер налогообложения со свойственными налогами, их структурой, способами взимания, 

ставками, фискальными полномочиями различных уровней власти, налоговой базой, сферой дей-
ствия налогов, налоговыми льготами определяется под воздействием экономических, политиче-
ских, социальных условий, складывающиеся в определенном государстве. Однако изучение пер-
спективного опыта налогообложения других стран позволяет оценить возможности его использо-
вания и повысить эффективность налоговой системы с фискальной и экономической точки зрения. 
Важным имущественным налогом с присущей ему экономической функцией выступает земельный 
налог. 

Земельный налог в Республике Беларусь является республиканским налогом. Физические лица 
и организации, являясь плательщиками земельного налога, обеспечивают поступление данного 
обязательного платежа на уровне 3 % доходов консолидированного бюджета Республики Бела-
русь.     

Объектом обложения являются земельные участки, расположенные на территории Республики 
Беларусь, за исключением земель лесного фонда, земель водного фонда, земельные участки обще-
го пользования (улицы, скверы), земли заповедников, ботанических парков, земли, занятые клад-
бищами, земли запаса и другие. 

Налоговой базой земельного налога является: 
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1. площадь земельного участка – если кадастровая стоимость 1 га менее установленного Нало-
говым кодексом Республики Беларусь лимита; 

2. кадастровая стоимость земельного участка – рассчитывается как произведение кадастровой 
стоимости 1 га и площади земельного участка. 

Налоговые ставки земельного налога, следующие:  
1. если в качестве налоговой базы выступает площадь земельного участка, налоговая ставка 

применяется в рублях; 
2. если в качестве налоговой базы выступает кадастровая стоимость земельного участка, нало-

говая ставка применяется в процентах. 
Местные органы власти имеют право увеличивать или уменьшать ставки земельного налога, но 

не более, чем в 2 раза. 
Налоговым периодом земельного налога считают календарный год. Земельный налог платель-

щиком – физическим лицом уплачивается на основании извещения налогового органа установ-
ленной формы, ежегодно вручаемого плательщику не позднее 1 сентября года, следующего за ис-
текшим налоговым периодом. Плата земельного налога плательщиком – физическим лицом про-
изводится ежегодно не позднее 15 ноября года, следующего за истекшим налоговым периодом, – 
за истекший налоговый период. В случае вручения налоговым органом извещения по истечении 
указанного срока уплаты налог подлежит уплате не позднее тридцати календарных дней со дня 
вручения извещения плательщику; в течение тридцати календарных дней со дня вручения извеще-
ния плательщику – при предъявлении к уплате налога за предшествующие налоговые периоды. 

Уплата земельного налога плательщиками-организациями по итогам истекшего налогового пе-
риода производится не позднее 22 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. 

Для Республики Беларусь важно изучение опыта Российской Федерации в силу тесного эконо-
мического сотрудничества, сопряжения территоррииальных границ и прогнозов дальнейшей инте-
грации и развития.  

Сравнительная характеристика элементов земельного налога в Республике Беларусь и Россий-
ской Федерации представлена в таблице. 

В Российской Федерации земельный налог является местным налогом, устанавливается норма-
тивными правовыми актами представительных органов муниципальных образований (федераль-
ной территории «Сириус»), а в городах федерального значения Москве, Санкт-Петербурге и Сева-
стополе – законами этих субъектов Российской Федерации и обязателен к уплате на территории 
этих муниципальных образований (федеральной территории «Сириус») и указанных субъектов 
Российской Федерации. 

Плательщиками земельного налога признаются физические лица, обладающие земельными 
участками, признаваемыми объектом налогообложения, на праве собственности, праве постоянно-
го (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения, а также организа-
ции, обладающие земельными участками, признаваемыми объектом налогообложения, на праве 
собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования. 

Объектом налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах муни-
ципального образования (городов федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга и Севасто-
поля), на территории которого введен налог. 

Налоговый период составляет 1 года, а отчетный период – первый квартал, второй квартал и 
третий квартал календарного года. 
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Таблица – Сравнительный характеристика элементов земельного налога Республики Беларусь и 
Российской Федерации 

 
 Российская Федерация Республика Беларусь 
Плательщики налога Физические и юридические лица Физические и юридические лица 

Объект обложения 

Земельные участки, расположен-
ные в пределах муниципального 
образования, на территории ко-
торого введен налог. 

Земельные участки, расположенные на террито-
рии Республики Беларусь, за исключением зе-
мель лесного фонда, земель водного фонда, зе-
мельные участки общего пользования (улицы, 
скверы), земли заповедников, ботанических 
парков, земли, занятые кладбищами, земли за-
паса и др. 

Налоговая база 

Кадастровая стоимость земель-
ных участков, признаваемых объ-
ектом налогообложения. 

1. Площадь земельного участка – если кадаст-
ровая стоимость 1 га менее установленного 
Налоговым кодексом Республики Беларусь ли-
мита; 
2. Кадастровая стоимость земельного участка – 
рассчитывается как произведение кадастровой 
стоимости 1 га и площади земельного участка. 

Налоговый период  Календарный год Календарный год 

Налоговая ставка 

- 0,3 % исходя из кадастровой 
стоимости в отношении опреде-
ленных земельных участков; 
- 1,5 % исходя из кадастровой 
стоимости в отношении прочих 
земельных участков. 

1. Если в качестве налоговой базы выступает 
площадь земельного участка, налоговая ставка 
применяется в рублях; 
2. Если в качестве налоговой базы выступает 
кадастровая стоимость земельного участка, 
налоговая ставка применяется в процентах. 

Срок уплаты  

Организациями уплачивается не 
позднее 1 марта года, следующе-
го за истекшим налоговым пери-
одом, срок уплаты авансовых 
платежей по налогу – не позднее 
последнего числа месяца, следу-
ющего за истекшим отчетным 
периодом. Физическими лицами 
налог уплачивается не позднее 1 
декабря года, следующего за ис-
текшим налоговым периодом. 

Уплачивается налог организациями или 1 раз в 
год не позднее 22 февраля, или в размере ¼ 
суммы земельного налога до 22 числа второго 
месяца каждого квартала.  Физическими лица 
уплачивается не позднее 15 ноября налогового 
периода. 

Примечание – Источник: собственная разработка на основании [3, 4] 
 
Налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых 

объектом налогообложения. 
Налоговые ставки устанавливаются нормативными правовыми актами представительных орга-

нов муниципальных образований (законами городов федерального значения Москвы, Санкт-
Петербурга и Севастополя, нормативными правовыми актами представительного органа феде-
ральной территории «Сириус») и не могут превышать: 

- 0,3 % исходя из кадастровой стоимости в отношении следующих земельных участков: 
 отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон 

сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяй-
ственного производства; 

 занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-
коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на 
объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищ-
но-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строитель-
ства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуаль-
ного жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности); 

 не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предостав-
ленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также зе-
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мельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 
года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

- 1,5 % исходя из кадастровой стоимости в отношении прочих земельных участков. 
Такая дифференциация налоговых ставок в земельном налогообложении отвечает целям по-

строения социально-ориентированной налоговой системы. Кроме того через сокращение налого-
вой ставки государство имеет возможность косвенно воздействовать на функционирование ры-
ночной экономики с целью обеспечения ускоренного развития определенных секторов и отраслей. 

Срок уплаты налога для организаций – не позднее 1 марта года, следующего за истекшим нало-
говым периодом, срок уплаты авансовых платежей по налогу – не позднее последнего числа меся-
ца, следующего за истекшим отчетным периодом. Сроки уплата налога для физических лиц – не 
позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом. Действующий механизм 
налогообложения земельных участков позволяет обеспечить около 7 % государственной казны 
Российской Федерации.  

Проанализировав основные элементы земельного налога Республики Беларусь и Российской 
Федерации, можно сделать вывод, что обложение земельным налогам в двух странах характери-
зуются рядом общих положений: плательщиками налога являются как физические, так и органи-
зации; налоговым периодом является календарный год;  в качестве объекта обложения выступают 
земельные участки. Однако подходы в определении налоговой базы, размера налоговых ставок и 
сроков уплаты земельного налога имеют свои отличительные черты, вызванные страновыми раз-
личиями в выборе методов и инструментов налогового регулирования, поставленными приори-
тетными целями и тактическими задачами, уровнем и структурой экономики государств.   
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The concept of a financial market means a cyclical and well-organized system of relationships and the 

exchange of securities, money trading. It is this system that accompanies the continuous and cyclical 
movement of funds between the most diverse participants in this market. Basically, market participants 
are: the state, companies, investors and many others. If we study the world market, we will understand 
then that this is an important and necessary part of any state. If there is no money flow or money ex-
change, then there will be no economy.  

In the modern world, there is a rapid and active movement of finance between different countries. It is 
for this reason that now really no state or region can exist in isolation or closed. Undoubtedly, financial 
markets have been developing for quite a long time, at a time when prepared financial institutions were 
being created. At the same time, a suitable infrastructure was being created.  

At the moment, it cannot be said that the actual state of the financial markets is final. It is neceesary to 
understand the level of development of finance and financial markets, consider the structure of financial 
markets [1]. 




